tanti figli spirituali, attività pastorali; ma il nostro Erasmo non capisce niente di tutto questo, perchè non lo ha potuto sperimentare, avendo apostatato: « Omnis qui reliquerit patrem et matrem et filios et uxorem, et coetera, centuplum pro uno accipiet in hoc saeculo, et in alio vitam aeternam. In hoc saeculo, inquit. *Verum id Cosmophilus non credit sed illi certo norunt, qui sunt experti*, et qui ponentes manum ad aratrum non conversi sunt retro, nec sicut Cosmophilus apostatarunt » (p. 68).

L'autentica virilità si dimostra proprio non con l'assecondare ma col dominare l'istinto sessuale. I vergini, anzichè esserne i nemici sono i grandi benefattori dell'umanità. « Illi enim vere sunt viri, non autem effeminati et mulierosi, qui ab omni muliebri voluptate se per Dei gratiam abstinere, et impetum superant naturae. Calumniosum vero illud omnino est, quod in coelibes obiectat, quasi sint humani generis osores. Nam ii potissimum sunt qui diligunt homines et expeditius caritatis officiis iuvant » (p. 74).

L'esaltazione che fa Erasmo del matrimonio in quanto sacramento è tutta sofistica e teologicamente infondata, come viene giustamente dimostrato da p. 25 a p. 32.

Nè vale insistere — come fa Erasmo — che Gesù per onorare il sacramento del matrimonio ha compiuto perfino il miracolo di Cana, il suo primo miracolo; mentre non ha fatto niente di simile per onorare lo stato verginale, giacchè questo stato è già un miracolo di per sè stesso: « Quod vero Dominus etiam miraculo nuptias consecravit, id est, quod dixi: indigebant eo favore nuptiae. Coelibatum autem non oportebat confirmare miraculo, cum ipsemet coelibatus nihil aliud sit nisi miraculum; siquidem humanas superat vires, animal in carne existens furentem illam, atque immanem suae carnis libidem superare. In carne enim praeter carnem vivere non humanum, sed angelicum » (p. 17).

Ma proprio per questo Erasmo era avverso al celibato, perchè secondo lui è semplicemente « inumano »: « quid inhumanius quam hominem ab humanae conditionis legibus abhorrere? » (p. 20).

In tutta questa diatriba si scontrano due mondi, due concezioni diverse della vita. Sembra perfino impossibile che due uomini, due credenti (nonostante la continua accusa di ateismo che il Catarino rivolge ad Erasmo, costui era un credente, anche se un po' fiacco), due religiosi (anche se uno aveva lasciato il

convento), due teologi, due studiosi della Bibbia e delle altre discipline ecclesiastiche, fossero così diametralmente opposti, tanto da sembrarci appartenenti ad epoche diverse, distanziate da secoli.